CAMERARIUS (Joachim)

ECLOGAE ET ALIA POEMATATA (2954 vers)

LIBELLUS CONTINENS ECLOGAS ET ALIA QUAEDAM POEMATIA DIVERSIS TEMPORIBUS  
 ET OCCASIONIBUS COMPOSITA, A IOACHIMO CAMERARIO PABEPERGENSI,  
 PLERISQUE NUNC PRIMUM IN LUCEM PRODEUNTIBUS. LIPSIAE ANNO M. D. LXVIII.

## ECLOGA I. MENALCAS, THYRSIS.

MENALCA

E\_1 v.1 Thyrsi novella tuae carpunt virgulta capellae,  
 2 hic ubi silva regit Galli cognominis arcem,  
 3 interdicta gregi gregis interdicta magistris.  
 4 Vidi ego praeteriens, et abegi a frondibus ista,  
 5 bella reliquerunt quam vix mihi proxima clava.

THYRSIS

6 Communis ne etiam prohibebimur aeris usu,  
 7 corpora resque tenent nostras, cur vita Menalca  
 8 heu miseris superest ? Essemus morte beati.

MENALCA

9 Quo sis Thyrsi loco, quaque in regione memento.  
 10 Nil tacite satis effertur, mentis quoque tutos  
 11 esse parum sensi motus. Victoris ad aures  
 12 omnia fert miscens veris mendacia fama.  
 13 Nos quoque si volumus quod res est, Thyrsi, fateri :  
 14 felices nimium fuimus, piguitque manere,  
 15 adversus dominos cum cepimus arma coloni,  
 16 et manibus dejecta solum planxere nefandis  
 17 tecta superba patrum. Nunc quas dejecimus arces,  
 18 pensamus merita nostro de sanguine poena.

THYRSIS

19 Non omnes fuimus scelerata mente Menalca,  
 20 crede mihi rapuit multos in proelia partis  
 21 vis, quae desertos subigebat, seditiosae.  
 22 Quid facerent inter dominis fugientibus illi  
 23 hostilem turbam ? Multos quoque vidimus horum  
 24 se junxisse suis de servis hostibus ultro.  
 25 Ergo quod iis impune fuit, victoria contra  
 26 dum stabat, quocumque modo quaesivisse salutem,  
 27 nec voluisse suam vitam pro laude pacisci,  
 28 ignoscant eadem turbae peccata misellae,  
 29 vindictaque velint saltem moderatius uti.

## MENALCA

30 Haec utinam possis ipsis, quoque Thyrsi probare,  
 31 non videat patriis alienos Illus in agris,  
 32 Thestylis abducti non ploret fata mariti :  
 33 quem jam bis senos stringunt prope vincula menses,  
 34 nullius sontem sceleris neque crimine laesum.  
 35 Haec tibi pro meritis redduntur praemia Moeri.

## THYRSIS

36 Nos servasse fidem tamen hunc audivimus inter  
 37 deformem dominique fugam plebisque tumultus,  
 38 atque suum innumeris caput objectasse periclis,  
 39 dum paci medium sese offert, agmina solus  
 40 seditiosa obiens propter Regnesidas undas.  
 41 Illo etiam insonti victores et caput et rem  
 42 pollicitos, dictum est, fore salva ita ut ante fuissent.

## MENALCA

43 Audisti verumque fuit. Sed gratia tantum  
 44 pro meritis, postquam timor est sublatus, habetur,  
 45 succensum quantum satiant ligna arida flammam,  
 46 aut quantum esuriens teneris lupus abstinet agnis.  
 47 Tum vero promissa celer nunc Thyrsi, fidemque  
 48 fert Aquilo, et saevi dispergunt aere Cori.

## DIRAE SEU LUPUS. ECLOGA II.

E\_2 v.1 Omnia lustratis certo qui lumine Divi,  
 2 di ruris pecudumque et agrestia numina, vosque  
 3 Caelicolae, neque enim vobis indigna videri  
 4 haec quoque cura potest, nostris advertite vestros  
 5 propitii rebus vultus, haec praemia contra  
 6 inveniatur pietas audacia facta malorum.  
 7 Ecce greges misera formidine nunc etiam intra  
 8 saepta tremunt, vacuis tutus manet hostis in agris,  
 9 hostis in exitium natus pestemque bonorum,  
 10 nullo crudeles satiatus sanguine rictus,  
 11 cuncta cruentivoris qui per loca faucibus errans  
 12 interitum miseri spirat gregis, omnibus ille  
 13 infestus stabulis lupus, ah lupus ille meorum  
 14 o dolor ille meus. Sed nec vos turba fidelis  
 15 rebus heri custosque canis potuisse tueri  
 16 commissas paucas pecudes. Tuque omnibus ante  
 17 esse aliis praestans qui strenuitate solebas  
 18 Argeme, quo virtus tua, quo nunc robur abivit ?  
 19 Scilicet hoc fuerat ? Neque enim nitet ut prius, estque  
 20 scabra cutis, lacrimis oculus completur obortis,  
 21 dens livet, miserum me, num pede claudicat uno ?  
 22 An magis est fractum tibi crus, aut fallor, utrumque ?  
 23 Cujus ego hoc dicam scelus ? An quoque scilicet ille  
 24 impius incautum et nota virtute superbum  
 25 insidiis captum sic debilitavit, et ingens  
 26 Argeme praesidium nostris te rebus ademit ?

27 Quae superi vobis est delectatio, tales  
28 vivere in exitium pestes, et damna valere  
29 armentorum hominumque, nec illis posse nocere  
30 morborumve famisve luem, cum corpora nostra  
31 et pecoris placidi tot sint obnoxia damnis ?  
32 Quid faciam ? Aut scelerate modo quo te lupe perdam ?  
33 Nunc tuum ad exitium ferrum et mihi flamma parata est,  
34 nunc lacerare tuas et agris dispergere carnes  
35 gestio, nunc avibus fixas cruce grandibus escam  
36 ponere : sed nostram tutus fugit impius iram,  
37 et silvam latebrasque suas manet inter opacas.  
38 Nocte abit ad praedam, neque tunc ignem aut timet ensem,  
39 devitatque pericla oculo penetrante tenebras.  
40 Auxilium reliquum est solum et spes carminis : illo  
41 in viridi gelidum disrupti vidimus anguem,  
42 et tenero intectas crescentes gramine fruges,  
43 torrentisque retro conversas fluminis undas,  
44 pinguibus eversam hoc segetem quoque messe propinqua  
45 atque arvis alios migrasse feracibus agros,  
46 et siccata bovis plena ubera constat opimae.  
47 Quin etiam infernas invadere carmina sedes,  
48 atque audent imis animas excire sepulchris.  
49 Quid memoro terrena ? Rubentem carmine Phoeben  
50 et nescire loco scimus potuisse moveri.  
51 Carmine quid dicam ventos imbresque citatos,  
52 et densa latos conspersos grandine campos ?  
53 Carminibus junctus, subiit juga Colchidos anguis  
54 flammeus, aerioque impressa est orbita clivo.  
55 Exitio letoque tuam dabo, scilicet et me  
56 respicient superi, nutritam sanguine vitam.  
57 Haec mihi quae trivio fossa est de tramite radix,  
58 atque haec herba notis superinsignita cruentis,  
59 suspensa arboribus, tua qua vestigia, quaque  
60 reliquiae praedae, pelles, et dissita totis  
61 lana jacet fundis, et humo simul obruta : tandem,  
62 si Furiae et noctis, Dirae aspirare favorem  
63 progenies, nostro invitatae carmine, pergunt,  
64 te Lupe te misera prosternet morte, tuumque  
65 obiciet calcatum avibus lacerumque cadaver.  
66 At vos o saevae huc immansuetaeque sorores  
67 ferte simul Furiaeque pedem Diraeque timendae,  
68 et metuenda malis vindicta, furorque laborque,  
69 ac scelerum vestris caput hoc agitate flagellis,  
70 atque diu multumque prius vexate, fugaeque  
71 terrorumque malis, animam quam mittere Diti  
72 vestrum odium et feritas dignetur, ubi ille suorum  
73 persolvat scelerum poenas sine fine modoque.  
74 Interea metuat semper mens conscia, cunctos  
75 horrescens aurae strepitus, cupiatque nocere  
76 nec tamen inveniat. Sed et haec simulacra nocendi  
77 perturbent animum miserum, et se plus quoque quam sit,  
78 quamvis esse magis nequeat, putet esse nocentem.  
79 Spectet inescatam ad vestigia singula fossam,  
80 cuncti intenta sibi videantur spicula rami,  
81 omnibus et laqueati innexi in vepribus hami,  
82 deposita et foliis medicata sub omnibus offa.

83 Semper te armatum visum inclamare viator,  
 84 semper et exagitare velit, tibi tela tibi arcus  
 85 gestet, et audaci venabula grandia dextra.  
 86 Uno sed numquam eripiat conamine vitam,  
 87 nuncque aurem, nunc et spumantia saucius ora  
 88 incanasque genas, et nares turpiter atras  
 89 nunc ignita etiam et splendentia lumina nocte,  
 90 aufugias, foedoque diu cruciere dolore.  
 91 Saepe pedes fixus ferro spinave recedas,  
 92 in latus et partem tamquam casurus utramque :  
 93 tunc vero te agat et per rustica turba sequatur,  
 94 nec facile effugere et minime pugnare valentem,  
 95 Te longa atque nivosa et iniquo frigore bruma  
 96 seminecemque fame et consumptum tabe relinquat,  
 97 omnia sint inimica tibi caelumque solumque  
 98 fluminaque et curvis stagnantes vallibus undae.  
 99 In te saeva ruat catulis orbata, canumque  
 100 ursa ferox ira et multo irritata latratu.  
 101 Atque utinam et nostra edantur tellure leones,  
 102 deprecet in te unguis aliquis distringat acutos,  
 103 deque cutem foeda trahat a cervice revulsam,  
 104 quo miser ex uno prolixam vulnere mortem  
 105 oppeteres. Sed cum silvis ac montibus errent  
 106 non ulli nostris, caveae sed frangere clatres  
 107 harum alicui detur, quae per spectacula quondam  
 108 ducunturque ferae et Regum servantur in aulis.  
 109 De tamen hac nostra quaecumque cupidine fiant,  
 110 te timor infestet, premat et miserabilis horror  
 111 aeternum, et graviora etiam gravioraque multo  
 112 exspectes speresque miser, sitque omnibus unum  
 113 supplicium ante aliis cedens perculsa metu mens.

QUERELA SIVE AGELAEUS, 'εἰς ποτηριοκλέπτην' ECLOGA III.

E\_3 v.1 Ergo novis tenuis mea res obnoxia damnis  
 2 semper erit ? Lacrimas semper jactura recentes  
 3 eliciet quaedam, et curas curae accumulabunt ?  
 4 Vix miseras, laesis multis, in ovile reductas  
 5 collegi medicans pecudes, magnosque dolores,  
 6 mente gregis consternati maerente, repressi :  
 7 devovique lupum diris, saevasque sorores,  
 8 quae face, quae ferro exagitant lorisque nocentes,  
 9 in caput infandum et facta ad scelerata vocavi :  
 10 cum novus heu dolor obicitur, nova cordaque remque  
 11 detrimenta meam lacerant : furtoque requiro  
 12 pocula rapta mihi, pulcherrima pocula, quorum  
 13 materiam vincebat opus, nec dicere posses  
 14 contemplans oculis, de qua trabe sectilis esset  
 15 termes, et in nostra lignum crevisse negares  
 16 arbore, sed terrae silvas misisse remotae.  
 17 At bonus Euphorion caelarat imagine multa,

18 frondeque acanthifera geminas obduxerat oras :  
19 in medio vivis saliebat sontibus unda :  
20 septenas, mirum, unda vias diversa recurrens  
21 ad caput, et liquido complectens labra meatu.  
22 Hanc propter, Pan verus oves per gramina, perque  
23 auricomos flores, per prata virentia servans  
24 pascebat, quasdam et lympham mersare salubri  
25 cernere erat, scabiemque gregi detergere fidum  
26 pastorem. Primo hoc pecudes tenuisse magistro,  
27 scimus laeta, omni posita formidine, tutas,  
28 pascua, et in silvis errasse armenta reductis.  
29 Non custode lupus fuit hoc metuendus ovili,  
30 quem siccae fauces, rabiesque instigat edendi  
31 verrentemque solum cauda, insidiasque parantem,  
32 cum fremit ad caulas perpessus plurima, et ille  
33 impastus, vesana fames, leo, quippe furenti  
34 suadebat, stabula alta ausus petere ore cruento,  
35 rejectus, rapidos frustra distringere rictus,  
36 et quassare jubas frustra et collidere caudam.  
37 Parte alia, ut de centum ovibus deerraverat una,  
38 inventam gestabat : onus praedulce reportans  
39 ipse suis humeris, servata laetus alumna.  
40 Parte alia fetam pecudem enisumque gravatam  
41 ipse levans, tenerum referebat vimine partum.  
42 Idem etiam horrendi, gyris ingentibus, anguis  
43 virosum caput et jugulum contriverat, ille  
44 vano calcipetam vibrabat verbere caudam.  
45 Ad fundum mulier niveo circumdata amictu,  
46 et velata comam, atque oculos dejecta pudicos,  
47 parvum sollicitis manibus complexa tenebat,  
48 infantemque sinu puerum lactabat aperto,  
49 unica cura Dei atque aeterno tempore Veri  
50 Panis amor. Cupido spectans quae lumine divum  
51 pendere a solo se significare volebat.  
52 Illum haud inferior sub pectore cura fatigat :  
53 dissimulat vero, atque alio sua lumina flectit,  
54 in carae vultus tamen illa subinde retorquens,  
55 nec texisse potest divinae incendia flammae.  
56 Quid memorem his quoque plura alia ? Ut superevolet ales  
57 candidus undantes latices hic, florea surgat  
58 istic purpureo resplendens virga colore.  
59 Ut niveos panes puer urna deserat aurea,  
60 torreat ut geminos pisces carbonibus alter  
61 impositos, dulcesque favos in caespite ponat,  
62 vinea ut uviferos spargat formosa racemos.  
63 Haec quondam egregius pastor mihi donat habere  
64 pocula Sosylus, qui multa pericula cernens  
65 impendere sibi, haud capiti vitaeque pepercit,  
66 ut grex tuta suae commissus pabula curae  
67 carperet. Ille mihi quondam in regione futurus  
68 infestaque feris diraque latronibus, inquit,  
69 ista tenens sacra caelestia pocula dextra :  
70 "Accipe care puer, quae nunc tibi munera pastor  
71 montibus in vestris nulli bonitate secundus  
72 sponte fero, certae in discrimina mortis iturus.  
73 Haec quoties festis facietis sacra diebus